
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 249 del  29/11/2023

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSI DI LINGUA INGLESE 2023/2024 - DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di novembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 249 del  29/11/2023

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica, culturale, so-
ciale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative fi-
nalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le attività che declinano le suddette politiche sono ricomprese nelle iniziative che 
questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, econo-
mico e sociale del territorio e che questa Amministrazione intende favorire a vantag-
gio di tutta la cittadinanza, come chiaramente esplicitato negli obiettivi di mandato;

Considerato che:
 rientra negli obiettivi dell’Amministrazione la volontà di promuovere e sostenere pro-

getti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso la rea-
lizzazione di attività culturali aggreganti dell’intera comunità coinvolgendovi sia i sin-
goli cittadini sia le sue componenti istituzionali e categoriali;

 nel corso della stagione turistica il Comune di Campo nell’Elba ospita numerosi visi-
tatori stranieri per cui si rende necessario migliorare i servizi di accoglienza;

Rilevati  gli importanti flussi turistici di provenienza extra-nazionale che si registrano nel 
territorio comunale;

Rilevate le conseguenti  necessità di  garantire una minima efficacia comunicativa nelle 
interrelazioni con gli ospiti da parte, oltre che dei dipendenti comunali, anche dei titolari o  
dei lavoratori delle attività commerciali e artigiane del Comune di Campo nell’Elba nonché 
dei residenti, 

Ritenuto opportuno attivare iniziative finalizzate a supportare il territorio e gli operatori del 
settore hospitality,  offrendo ai  lavoratori  l’opportunità  di  migliorare  la  conoscenza delle 
lingue straniere incrementando così le proprie competenze nel settore turistico;

Valutato  che l’attivazione di  corsi  di  lingua inglese di  base consentono di raggiungere 
l’obiettivo di fornire nozioni base essenziali ad acquisire il lessico e funzioni linguistiche 
necessarie ad interagire in maniera efficace con ospiti e turisti provenienti dall'estero;
 
Valutato  che  nel  corso  del  2023  l’Amministrazione  comunale  ha  già  provveduto  alla 
realizzazione di n. due corsi di inglese di livello A1/A2 in attuazione delle Deliberazioni di  
Giunta Comunale n. 247 del 9.12.2022 e n. 4 dell’11.01.2023 delle Determinazioni del 
Responsabile dell’Area Amministrativa nn. 7 del 20.01.2023 e 24 del 13.02.2023;

Atteso che l’obiettivo specifico dei corsi attivati era quello di imparare a presentare sè 
stessi e i propri prodotti/servizi, consigliare luoghi ed esperienze sul territorio per offrire 
un'occasione di acquisto e, in generale, di  relazione con il  territorio comunale, che sia 
gratificante per il cliente e il commerciante allo stesso tempo;

Atteso inoltre che
 il livello di conoscenza della lingua inglese degli iscritti ai due corsi del 2023 è stato  

quasi del tutto riconducibile al livello elementare A1/A2 secondo il QCER – Quadro 
Comune Europeo di Riferimento per la Conoscenza delle Lingue;



 i due corsi realizzati nel 2023 sono stati apprezzati dagli iscritti come risulta anche 

dalla compilazione dei questionari di gradimento somministrati a conclusione delle 
attività e nei quali  è espressa la richiesta di  riproporre i  corsi  anche per l’anno 
successivo da realizzarsi però nel periodo invernale, ovvero lungi dai periodi legati 
agli impegni lavorativi della stagione turistica;

 dal Registro delle presenze dei due corsi  2023 risultava un numero di  circa 60 

iscrizioni  con  un  numero  di  presenze  effettive  che  è  andato  sensibilmente  a 
diminuire  col  sopraggiungere  della  stagione  turistica  (già  a  partire  dal  periodo 
pasquale) per gli impegni lavorativi dei partecipanti;

Valutato che, per quanto sopra premesso, l’Amministrazione comunale ha intenzione di ri 
proporre la  realizzazione di  corsi  di  inglese di  base (livello  A1-A2/B1)  con le  seguenti 
caratteristiche:

1 il livello dei corsi sarà A1-A2/B1 secondo il QCER – Quadro Comune Europeo di 
Riferimento per la Conoscenza delle Lingue, con priorità ai livelli A1-A2;

2 le  lezioni  dei  corsi  saranno  tenute  da  figure professionali  qualificate  per 
l’insegnamento della lingua Inglese;

3 l’obiettivo  specifico  dei  corsi  corrisponderà  all’acquisizione  delle  competenze 
linguistiche  finalizzate  alla  presentazione  di  sé  stessi  e  i  propri  prodotti/servizi, 
consigliare luoghi ed esperienze sul territorio per offrire un'occasione di acquisto e, 
in generale, di relazione con il territorio comunale, che sia gratificante per il cliente e 
l’operatore turistico-commerciale-istituzionale allo stesso tempo;

4 la partecipazione ai corsi NON prevede l’acquisizione di alcuna certificazione né è 
da  intendersi  in  alcun  modo  finalizzata  specificatamente  all’acquisizione  delle 
competenze necessarie  alle  certificazioni  stabilite  dal  QCER – Quadro Comune 
Europeo di Riferimento per la Conoscenza delle Lingue; la definizione del Livello 
indicata  sta  semplicemente  ad  indicare  il  livello  delle  conoscenze/competenze 
linguistiche nel quale il partecipante si troverà ad operare; potrà comunque essere 
rilasciato un attestato di partecipazione (presenze registrate per almeno l’80% delle 
giornate previste);

5 la partecipazione ai corsi sarà a titolo gratuito; 
6 il numero massimo di corsi che si intenderà organizzare è pari a 2 ed ogni corso 

prevedrà un numero minimo (n. 8) e un numero massimo (n. 25) di partecipanti;
7 i corsi saranno rivolti a, e quindi potranno presentare la domanda di iscrizione: 

a operatori turistici/commerciali/artigianali del territorio comunale, dipendenti e 
Amministratori del Comune di Campo nell’Elba;

b cittadini residenti nel Comune di Campo nell’Elba;
c altri soggetti nel caso risultino posti disponibili;

8 è fissata una riserva dell’80% dei posti disponibili alle categorie di cui alla lettera a) 
del punto precedente, mentre i soggetti di cui al punto c) potranno partecipare nel 
caso rimangano posti disponibili oltre quelli richiesti dai cittadini residenti;

9 in caso di eccedenza delle domande di iscrizione rispetto ai posti disponibili per le 
varie categorie di destinatari, verrà utilizzato il criterio della data di ricezione della 
domanda di  partecipazione e ulteriormente verrà data priorità  al  soggetto  meno 
giovane di età anagrafica;

10 nel mese di dicembre 2023 si svolgeranno le attività organizzative propedeutiche 
all’avvio delle lezioni che è previsto per gennaio 2024 con fine attività entro il mese 
di marzo 2024 o comunque non oltre il mese di aprile; le lezioni si svolgeranno in  
orario  pomeridiano  prevedendo  indicativamente  un  impegno  di  1  ora  ½  /2  ore 
settimanali per un numero 20/30 ore a corso;

11 potrà  essere  previsto  un  test  di  ingresso  volto  ad  accertare  il  possesso  delle 
competenze linguistiche necessarie per il corso a cui il candidato intende iscriversi 



(Livello A1/A2 o B1), con il fine ultimo di individuare il corso più idoneo al suo livello 
di conoscenza della lingua;

12 in  caso di  esiguità  del  numero delle  domande di  iscrizione pervenute,  l’Ente  si 
riserva di non realizzare l’iniziativa o di realizzarla parzialmente;

Valutata l’opportunità  di  realizzare  l’iniziativa  con  risorse  organizzative  esterne 
all’Amministrazione anche oltre l’espletamento delle mere ore di lezione, in quanto non si 
rilevano tra i dipendenti  dell’Ente le competenze necessarie alla realizzazione a regola 
d’arte di corsi di lingua;

Visto l’art.48 del  D.Lgs.  18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  in materia di  competenze della 
Giunta Comunale;

Dato atto  che lo stanziamento della spesa necessaria per la realizzazione dei corsi  è 
quantificata complessivamente in Euro 2.478,00 onnicomprensivi di ogni onere a carico 
del soggetto che verrà individuato per la realizzazione dell’iniziativa, trova imputazione al 
Codice  di  Bilancio  07/01/1030299/999  Capitolo  107020309500/0  del  Bilancio 
2023/2025  nell’annualità  2023  per  la  quota  di  Euro  756,00  relativa  alle  attività 
propedeutiche  da  svolgersi  entro  dicembre  2023  ed Euro  1.722,00  nell’annualità 
2024 per la restante quota relativa alle attività propriamente corsuali da svolgersi entro 
marzo 2024;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA
di procedere all’attivazione realizzazione di corsi di inglese di base (livello A1-A2/B1) con 
le seguenti caratteristiche:

1 il  livello  dei  corsi  sarà  A1-A2/B1  secondo  il  QCER  –  Quadro  Comune 
Europeo di Riferimento per la Conoscenza delle Lingue, con priorità ai livelli 
A1-A2;

2 le  lezioni  dei  corsi  saranno  tenute  da  figure professionali  qualificate  per 
l’insegnamento della lingua Inglese;

3 l’obiettivo specifico dei corsi corrisponderà all’acquisizione delle competenze 
linguistiche  finalizzate  alla  presentazione  di  sé  stessi  e  i  propri 
prodotti/servizi,  consigliare  luoghi  ed  esperienze  sul  territorio  per  offrire 
un'occasione  di  acquisto  e,  in  generale,  di  relazione  con  il  territorio 
comunale,  che  sia  gratificante  per  il  cliente  e  l’operatore  turistico-
commerciale-istituzionale allo stesso tempo;

4 la partecipazione ai corsi NON prevede l’acquisizione di alcuna certificazione 
né è da intendersi in alcun modo finalizzata specificatamente all’acquisizione 
delle competenze necessarie alle certificazioni stabilite dal QCER – Quadro 
Comune  Europeo  di  Riferimento  per  la  Conoscenza  delle  Lingue;  la 
definizione del Livello indicata sta semplicemente ad indicare il livello delle 
conoscenze/competenze linguistiche nel quale il  partecipante si troverà ad 
operare;  potrà  comunque  essere  rilasciato  un  attestato  di  partecipazione 
(presenze registrate per almeno l’80% delle giornate previste);

5 la partecipazione ai corsi sarà a titolo gratuito; 
6 il numero massimo di corsi che si intenderà organizzare è pari a 2 ed ogni 

corso prevedrà un numero minimo (n. 8) e un numero massimo (n. 25) di 
partecipanti;



7 i  corsi  saranno  rivolti  a,  e  quindi  potranno  presentare  la  domanda  di 
iscrizione: 

a operatori  turistici/commerciali/artigianali  del  territorio  comunale, 
dipendenti e Amministratori del Comune di Campo nell’Elba;

b cittadini residenti nel Comune di Campo nell’Elba;
c altri soggetti nel caso risultino posti disponibili;

8 è fissata una riserva dell’80% dei posti disponibili alle categorie di cui alla 
lettera a) del punto precedente, mentre i soggetti di cui al punto c) potranno 
partecipare  nel  caso  rimangano  posti  disponibili  oltre  quelli  richiesti  dai 
cittadini residenti;

9 in caso di eccedenza delle domande di iscrizione rispetto ai posti disponibili 
per le varie categorie di  destinatari,  verrà utilizzato il  criterio della data di 
ricezione della domanda di partecipazione e ulteriormente verrà data priorità 
al soggetto meno giovane di età anagrafica;

10 nel  mese  di  dicembre  2023  si  svolgeranno  le  attività  organizzative 
propedeutiche all’avvio delle lezioni che è previsto per gennaio 2024 con fine 
attività entro il mese di marzo 2024 o comunque non oltre il mese di aprile; le 
lezioni si svolgeranno in orario pomeridiano prevedendo indicativamente un 
impegno di 1 ora ½ /2 ore settimanali per un numero 20/30 ore a corso;

11 potrà essere previsto un test di ingresso volto ad accertare il possesso delle 
competenze linguistiche necessarie per il  corso a cui il  candidato intende 
iscriversi (Livello A1/A2 o B1), con il  fine ultimo di individuare il  corso più 
idoneo al suo livello di conoscenza della lingua;

12 in caso di esiguità del numero delle domande di iscrizione pervenute, l’Ente 
si riserva di non realizzare l’iniziativa o di realizzarla parzialmente;

di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  all’adozione  di  tutti  gli  atti 
necessari  e  conseguenti  per  l’individuazione del  soggetto  idoneo alla  realizzazione  dei 
corsi in oggetto;

di  stanziare  la  somma  di  Euro  2.478,00  (onnicomprensivi  di  ogni  onere  a  carico  del 
soggetto che verrà individuato per la realizzazione dell’iniziativa) quale importo di  spesa 
necessario  per  la  realizzazione dei  corsi,  importo  che  trova imputazione al  Codice di 
Bilancio  07/01/1030299/999  Capitolo  107020309500/0  del  Bilancio  2023/2025 
nell’annualità 2023 per la quota di Euro 756,00 relativa alle attività propedeutiche da 
svolgersi entro dicembre 2023 ed Euro 1.722,00 nell’annualità 2024 per la restante 
quota relativa alle attività propriamente corsuali da svolgersi entro marzo 2024;

di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa, per gli 
atti e i provvedimenti di competenza;

di dichiarare, ai sensi dell’art.134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il presente atto 
immediatamente  eseguibile,  all’unanimità  di  voti  espressi  per  alzata  di  mano,  in 
considerazione dell’urgenza di realizzare l’iniziativa prima dell’avvio della stagione turistica;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 64 del 29.11.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 249 del 29/11/2023
	Deliberazione n. 249 del 29/11/2023

